
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zaměřovala na analýzu jádrového učiva v oblasti biologie 

člověka prezentovaného v učebnicích určených pro 8. ročník základních škol a odpovídající 

ročníky víceletý gymnázií. Jejím hlavním cílem bylo provést empirickou analýzu obsahu 

učebnic různých českých nakladatelství s cílem identifikovat jádrové učivo nebo jeho klíčové 

koncepty, které tyto učebnice prezentují. Byla provedena mikroanalýza obsahu učebnic a 

analýza jádrových konceptů prezentovaných učebnicemi jednotlivých českých nakladatelství. 

Analýza jádrového učiva byla provedena na základě identifikace důležitých odborných termínů 

v textu učebnic, odstranění duplicit v rámci jednotlivých učebních textů, dále na sjednocení 

pojmů na základě jejich shrnujících konceptů a v závěru na identifikaci odborných pojmů, jež 

se vyskytovaly ve více než polovině předkládaných učebnic. Výsledky ukázaly, že z celkového 

množství klíčových odborných termínů obsažených v současných českých učebnicích 

přírodopisu, pouze 426 termínů, což představuje méně než 17 %, bylo identifikováno jako 

jádrové učivo. 

KLÍČOVÁ SLOVA: učebnice, přírodopis, biologie člověka, klíčové termíny, jádrové učivo, 

analýza 

 

 


